- 1 -

“坚守初心使命，做新时代合格残疾人工作者”大讨论专刊之三

（第 5 期）

四川省残疾人联合会办公室 2020 年 11 月 3 日

编者按：9 月 21 日，省残联党组召开“坚守初心使命，做新

时代合格残疾人工作者”大讨论专题研讨会，就进一步深入学习贯

彻市（州）残联主要领导读书班精神，开展深入讨论。机关各处室

负责人，直属事业单位班子成员，青年委员会委员参加。大家立足

本职岗位，就学习《关于进一步认清历史方位 厘清主责主业 深化

“量体裁衣”式残疾人服务的意见》、读书班辅导报告的心得、体会

和认识，与大家进行交流分享。本期我们将直属单位主要负责同志

发言内容摘编印发给各地，供参考。

省残疾人服务中心 车焰同志

这次读书班学习形式“新”，交流讨论“真”，学习内容

“深”。既是一次中央、省委精神的学习研讨会，也是一次重

- 2 -

点工作安排部署会，更是一次集体谈心的思想交流会。不仅

要求大家静下心来“抓学习”，还要求大家对照反思“交作业”，

让大家来一次全方位的思想武装、灵魂洗礼。通过学习，让

我对“为残疾人谋幸福，全域推进新时代残疾人事业发展的

使命”有了更深刻、更具体、更直观的认识和体会。

一、要做到知势谋局

残疾人事业发展正处于新的历史方位，如何在新形势下

做好残疾人就业工作？如何在互联网时代中应变局、育新

机？我们必须把方向、谋全局，因势利导，因地制宜，实事

求是，谋划残疾人就业创业工作。

二、要做到肩上有责

变“要我做”为“我要做”。新形势下必须牢牢把握推进

新时代残疾人事业发展的新思路，厘清省级就业服务机构的

主责主业，把履行好服务职能扛在肩上，服务好残疾人，服

务好基层、服务好助残就业组织和机构，形成以省级就业服

务机构为中心，以基层就业机构为触手，以助残就业组织为

抓手的新时代残疾人就业服务体系，形成合力共同帮助更多

的残疾人实现就业创业。

三、要锻造过硬本领

残疾人就业工作政策性强，工作内容多，呈现多样性和

灵活性。深入学习、精通与就业相关的政策和措施，努力提

升政治引领、依法治理、专业服务、群众工作，调查研究、

- 3 -

协调各方和动员社会等能力，以提供精准的“量体裁衣”式

就业服务为目标，让每一位残疾人得到满意的就业服务。

四、要坚持合力共为

用心把握省级残疾人就业服务机构主要领导的角色定

位。对上要充分领会省残联的指导思想和工作原则，不当二

传手；对内要发挥“领头羊”作用，激发身边干部的积极性、

主动性和创造性，心往一处想、劲往一处使；对下要做好省

级部门的“顶层设计”，发挥好引领、示范、指导、带动作用。

新时代、新使命、新征程，我始终怀着对残疾人的一片

赤诚之心，恪守为民之责、善谋富民之策、多办利民之事。

我相信，在全省残疾人工作者的努力下，只要我们同心同力，

奋发进取，就一定能交上一份满意的答卷。

省八一康复中心 马小平同志

毛泽东指出，领导就是“出主意、用干部”。这概括了主

要领导干部主要领导活动中的基本内容。

一、关于出主意

出主意主要是指定方向：政治方向、事业方向、重点业

务方向。

（一）严把政治方向

政治建设是党的根本性建设。作为班子的“班长”要保

持高度的政治清醒，确保党的声音、党的方针、党的政策在

https://www.so.com/link?m=bT+uvP17DMkH7diCsDW+6UQR//hsV/yYeJ++IwV+1G49qCIm2CrFMrydU4VXDTIYKmAvSs7KM/nBzjxp5zPIrfdRp0QG7BaLq3cgSl2R+BSOYlzoTK4DUw82ccc6ZFXDeoEfHpqNnSYwlIOVnvIxqDTxa1xmIPQB34AHgLfl0+QX2gVoC1jKcdEbvhJ0Ra6IW25FbUV5tybQQX68jsnx9noOC/XyI3Ky6HuM4BbHqsgxlvIfsAJH6yg2smFB2RF7aAIRVodtwwKTj+DjH6HrVdazr4vrP7hqxzqSfBGP2+fw=

- 4 -

单位的贯彻执行。作为八一中心的党委书记，肩负党组重托，

不敢有丝毫懈怠。一是弄懂理论。带领班子、全院干部职工

学懂弄通习近平新时代中国特色社会主义思想，尤其是把握

好习近平总书记关于人民健康、医疗卫生的重要批示。二是

带领班子、带动全院弄懂行业发展的规定。认真研读《关于

建立现代医院管理制度的指导意见》《关于加强公立医院党的

建设工作的意见》等，确保医院政治方向不偏。

（二）充分论证，把准事业方向

医院发展方向极端重要。目前，八一中心注册的是以康

复为特色的三级公立综合医院。近年来，尤其是今年，行业

主管部门大力推进康复医学事业的发展。下一步，我将在过

去已经讨论的基础上，充分听取广大职工意见，上下三轮展

开充分民主讨论，将决策过程变成统一思想过程。

（三）借智借脑，把好业务方向

目前，医院已形成三瘫一截为重点的学科体系。但康复

医学的领域涉及面很宽，康复医学中的老年康复、肿瘤康复、

心肺康复等学科发展滞后。下一步，将依靠专家，充分听取

院内外专家意见与建议，建立专家决策咨询委员会，借鉴其

他医院发展经验，全院上下形成未来优势学科重点发展的意

见，将此过程变为集中民智、汇集民意的民主过程。

二、关于用干部

用干部，包括但不仅限于干部使用，应包括班子建设、

- 5 -

干部队伍建设，专家队伍建设，后备干部培养使用等。

（一）抓住关键少数，建好带好院党政班子

火车跑得快，全靠车头带。下一步，将带领班子完善议

事规则，健全运营规则，明确权责边界，做到制度上规范，

运行上规范。

（二）坚持民主集中制

坚持党委统一领导和个人分工负责相结合，列出权力清

单，明确对应职责。既防止个人说了算，又防止矛盾简单上

交，不担当不作为。

（三）五湖四海凝聚人才

医院发展的关键在人，在高级人才的聚集。抓人才，就

是抓未来，就是主要领导干部的担当。一是为各类人才成长

成才提供平台。二是坚持五湖四海，聚天下英才而用之。

（四）加强作风建设，形成严管的制度体系

公立医院党委，一要抓方向，二要抓动力，三要抓纪律

保障。作为主要领导干部，要牵头形成干事创业的激励体系，

厚爱专家；要牵头形成职责分工体系、督查体系、考核体系，

严管医院。

省听力语言康复中心 杨文国同志

在读书班上听了辅导报告，尤其是如何当好单位的“一

把手”的辅导，感觉启发很大。这两天我又把辅导材料重新

- 6 -

学习，更加深刻地认识到自己在以往的工作中往往都是“凭

感觉、凭经验干”采取的是“见子打子，摸着石头过河”的

工作方式，不注重总结，不知道反思！很少像这两天一样能

够静下心来结合自己的工作实际认真的思考。

我所在的省听力语言康复中心是一个新投入运行不久的

新单位，上级把这么一个单位“托付”给我，我应该怎样当

好这个新单位的“一把手”？如何“抓好班子，带好队伍”？

如何对上不负组织的“托付”，对下不负服务对象和广大职工

的期望？这些问题是我担任中心主任所必须要面对和思考的

问题。

一、作为“一把手”，必须要有清醒的政治站位

辅导报告强调：要善于用马克思主义的立场、观点和方

法解决问题。关于这一点，落实到我在语训中心的实际工作

中，就是必须坚持以听力语言残疾人为中心，以狠抓康复质

量为着力点，以康复对象的满意为工作目标，从而带领中心

朝着正确的政治道路前行。

省语训中心是新建立的一个二类事业单位，没有基础、

底子薄。每年除了上级给予的一些项目补助经费外，其余只

能靠自己想办法，至今，中心 6 名编制内职工的基本工资都

没能纳入财政支出，所以保运行，求生存的经济压力很大。

尽管如此，中心领导班子始终清醒地认识到公益性是中心存

在和发展的根本，生存压力再大，也必须坚持“公益第一 服

- 7 -

务至上”的理念，必须把社会效益放在第一位，无论再难也

只能把经济效益放在第二位，否则就是本末倒置。我们只能

在为听障残疾人服好务中求生存，在不断提高康复质量中求

效益，在赢得社会和病患的认可中求发展。

二、作为“一把手”，必须要有干事创业的事业心和责任

担当

报告强调：“兵熊熊一个，将熊熊一窝”！“一把手”是一

个团队的“排头兵”。如果这个排头兵都不愿向前走了，那么，

这个团队还能跑起来吗？所以，“一把手”必须要有强烈的事

业进取心和对单位、对职工负责的责任担当，要有把一个单

位在自己手里带上一个高度的信心和勇气，而绝不能饮食终

日，不去用心，甘当维持现状的“维持会长”，尤其像我们这

些 60 后的同志，最容易滋生船将到码头，车将到站，当一天

和尚撞一天钟的思想，而应该用饱满的工作热情和激情去感

染和带动自己的职工一起前行。

三、作为“一把手”，要抓好班子，形成合力，避免内耗

“火车跑得快，全靠车头带”。这个“车头”就是领导班

子。在省语训中心，班子就我和刘霞两人组成。“一把手”是

班子中的班长，所谓班长就是兄长。既是兄长，就应该有兄

长的格局，胸怀和境界，在生活中应关心照顾，在工作中应

支持帮助，就如刘霞同志给我说的：我们之间只打“升级”，

不能打“拱猪”。

- 8 -

四、作为“一把手”要带好队伍，学会识人用人、培养

人

报告强调：“没有不能干事的团队，只有不会抓班子的主

要领导和不会带队伍，不会培养人、识人、用人的班子。”作

为“一把手”即使你再想干、再能干，如果没有班子的合办，

没有团队的整体战斗力，一切都等于零。所以，作为“一把

手”，必须要有培养人、识人、用人的意识。语训中心成立之

初时，我们打破编内编外、年龄、学历、资格、经历等界限，

在全体职工中采取自愿报名，竞争上岗，唯才是用的方法，

公开选拔各内设部门负责人。虽然当初选拔任用的各部门负

责人几乎都没有管理工作经历，但通过二年实际工作的倒逼

和锻炼，通过具体工作中班子的传、帮、带，这些同志进步

提升很大，逐步成为中心运行和发展的骨干力量。

五、作为“一把手”，要擅于建章立制，用制度管人、管

物、管事

国家讲究的是“依法治国”。一个单位也必须讲求依制度

管理，做到完善制度并坚持制度面前人人平等。只有用制度

管理才是最公平公正的管理，才是成本最低而效能最高，群

众最服气的管理。所以，语训中心从运行之初，就注重制定

完善了一系列的管人、管物、管钱、管事的规章制度，并印

制成人手一本的《员工手册》，严格执行，奖罚兑现，做到有

规可依，有规必依，执规必严，违规必究。

- 9 -

六、作为“一把手”，一定要身先士卒，慎独慎行，作好

表率

职权是组织赋予的，但威信是自己树立的。喊破嗓子，

不如做出样子。作为“一把手”，就应该有“一把手”的样子，

凡是要求职工做到的，自己首先做到，凡是不允许做的，自

己坚决不做。这样，你说话才有底气，职工才会服气，单位

才有正气，队伍才有士气。尤其作为单位“一把手”，一定要

注意慎独、慎行，要守纪律知敬畏，切不可职权欲望膨胀，

为所欲为，否则，必然会栽跟头。

七、作为“一把手”，要不断更新知识，全面提升自己的

能力

读书班提出：主要领导必须具备语言能力、倾听能力、

规划能力、决策能力、培训能力、驾驭能力等。我作为语训

中心主任，结合语训业务工作实际，还必须具备一定的专业

知识能力。我是部队转业出身，虽然在省残联机关和八一中

心工作多年，但以前都没接触过听力语言康复业务。到语训

中心工作后，很快我就意识到自己在专业知识能力方面的“短

板”，所以到语训中心工作后，自己平时除了看一些《管理学》

方面的书外，最近我一直在自学由华东师范大学出版的《聋

儿康复原理和方法》。刚开始学时感觉很吃力，我就在电脑查，

向同事请教，一遍又一遍地理解。通过学习的不断深入，我

对听力语言康复最基本的知识逐渐有所了解，避免自己说“外

行话”，干“外行事”，瞎指挥。